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togs med. på det sättet fick man ett tiondels urval från 
årskullen, vilket innebar ca 10 000 individer. Det finns 
huvudsakligen två viktiga skäl att i det nya projektet 
frångå den princip som tidigare användes. 

Det första skälet kan sägas vara av rent praktisk art. 
Datainsamlingarna för ett direkt slumpurval av individer 
är svåra att administrera, speciellt då man ska samla in 
uppgifter som kräver direktkontakt med individerna i sko­
lorna i samband med testningar etc. I stort sett alla 
skolenheter med den aktuella årskursen i hela landet be­
rörs, men samtidigt endast några(on) enstaka individ(er) 
på varje ställe. Detta gäller samtidigt som det under 
årens lopp blivit allt besvärligare att motivera männi­
skor att deltaga i undersökningar där det gäller att fyl­
la i formulär eller låta sig testas. Svårigheterna har 
också blivit större än förr att få lärare och annan skol­
personal att medverka. 

Det andra skälet är, att det vore önskvärt med ett urval 
av individer som gav större möjligheter till studier av 
elevgrupper. Det är i första hand fråga om sådana grup­
per som normalt utgör enheter i skolsituationerna, t ex 
klasser och undervisningsgrupper. Det vore då en fördel 
att åtminstone ha några elever från samma klasser repre­
senterade i urvalet. 

Efter de diskussioner som förts, kan följande riktlinjer 
för urval uppställas: 

a. Vi söker ett urval av ca 10 000 individer ur en års­
kurs. Urvalet ska vara riksrepresentativt i så många 
avseenden som möjligt, men samtidigt ska det kunna 
vara praktiskt möjligt att nå i samband med datain­
samlingar i skolan. (I årskullar som vid undersök­
ningsstarten befinner sig i skolan är det förmodli­
gen mest praktiskt att definiera populationer som års­
kurser, medan det för årskullar som är under skolål­
dern vid starten i stället får vara födelseår som är 
definierade. ) 

b. Ett slumpurval av individer enligt samma modell som l 

tidigare individualstatistikprojektet är inte prak­
tiskt hanterbart. 

c. Följande samplingsmodell ter sig som den lämplieaste: 
l. Ett urval av ca 25-30 kommuner av de totalt 278 kom­

munerna i Sverige. Ev skulle det vara fördelaktiga­
re och lättare att stratifieringsmässigt genomföra, 
om man i stället gjorde ett urval bestående av ca 
100 av de ca l 000 "gamla" kommunerna. 

2. Inom kommunerna väljs rektorsområden. 
3. Inom rektorsområdena väljs klasser och/eller indi­

vider ur den aktuella årskursen. För yngre årskul­
lar kan man tänka sig ett regionurval motsvarande 
rektorsområdena i kommunerna, och att man inom des­
sa områden väljer individer. 

Det krävs ett tämligen omfattande arbete med att få ett 
så "rättvisande" urval av kommuner som möjligt. Detta 
problem ska man ägna åtskilligt arbete under projektets 



första planeringsfas. De sonderingar som hittills kunnat 
göras tyder på att man i urvalet av kommuner får tänka 
sig en kombination av systematiskt urval grundat på någon 
regionsindelning av kommunerna och ett pragmatiskt reso­
nemang grundat på kännedom om skol förhållanden i olika 
kommuner och/eller regioner. Det torde också vara nöd­
vändigt med något slags förundersökningar för att s a s 
testa kommunurval. I detta arbete bör man samordna erfa­
renheter från olika håll, bl a med hjälp av samplingex­
pertis och kulturgeografer. 

En tanke som väckts, grundad på erfarenheter från Örebro­
projektet och Västmanlandsundersökningen, är att man skul­
le göra speciellt "täta" urval av individer (ev totalun­
dersökningar) i ett par kommuner, och där speciellt ägna 
sig åt studier av hela klasser och andra grupper. 

PROJEKTETS ORGANISATION . 

Undersökningen är tänkt att genomföras i samverkan mellan 
SeB och ett forskningsprojekt. Detta senare bör vara knu­
tet till en institution vid universitet eller lärarhög­
skola. SeB skulle ha huvudansvaret för den kontinuerliga 
datainsamlingen av fortlöpande register- och skoldata~ 
medan ansvaret för den kompletterande datainsamlingen 
och den övergripande forskningsplaneringen skulle ligga 
på projektets forskningsledning. 

För projektet bör finnas en ledningsgrupp med represen­
tanter för SeB och övriga intressenter och finansiärer, 
förslagsvis uKÄ~ SÖ (ev SOS), samt tre forskare. Syftet 
är att ha ett brett intressespektrum representerat i pro­
jektledningen, bl a för att inspirera till ett mångsidigt 
användande av "data-basen", men också för att få en bred 
förankring av den problematik och kontinuerliga problem­
diskussion som projektet ska arbeta med. 

Det är nödvändigt att planera för att en och samma fors­
kargrupp ges möjligheter att arbeta kontinuerligt med 
projektet under en längre tid. Denna projektgrupp ska 
vara knuten till en institution med intresse för och er­
farenhet av studier av det aktuella slaget. Det är natur­
ligtvis en fördel om projektet vid institutionen kan bli 
en integrerad del av institutionens övriga verksamhet 
och inriktning. 

Det är likaledes viktigt att denna projektgrupp får till­
räcklig tid för en noggrann detaljplanering av projektet 
innan den tänkta starten. Viss fortsatt förplanering bör 
således fortsätta under budgetåret 1976/77, men projekt­
gruppen bör vara konstituerad och påbörja sitt mer konti­
nuerliga arbete under första halvåret 1977 om man ska 
kunna tänka sig en start av datainsamlingarna under våren 
1978, vilket på nuvarande stadium av planeringsarbetet 
ter sig mest realistiskt. 

Några viktiga uppgifter för denna projektgrupp kan kan­
ske punktvis nämnas: 

a. Samordning av olika intressenters önskemål och syn­
punkter. Fastställande av problem för longitudinellt 
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studium. 
b. Urvalsproblemen inför starten av uppföljningsstudier­

na. 
c. Variabelbestämning för grundprojektet. 
d. Ett kontinuerligt planeringsarbete. En viktig del av 

detta planeringsarbete kommer att gälla hur projektets 
data ska kunna användas så effektivt som möjligt i 
olika specialstudier. I detta sammanhang måste en nä­
ra koordination vara betydelsefull. Den skulle kunna 
nås genom att arbetet utförs i en liten grupp som kan 
känna ansvar för helheten. Viktigt i sammanhanget är 
också skyddet för de individer som ingår i undersök­
ningsmaterialet. Detta kan inte garanteras om inte 
ansvaret för koordinationen av olika unders öknings an­
satser (specialstudier o dyl) läggs på en grupp med 
mycket god kännedom om materialet. 

e. Kontakter med olika intressenter och institutioner 
inom olika discipliner. 

f. Tidiga och kontinuerliga kontakter med olika myndig­
heter (bl a Datainspektionen) och organisationer (t ex 
lärarförbunden, elevorganisationer, Hem och Skola) 
som berörs av verksamheten. 

En grundläggande princip för organisationen av projektet 
ska vara, att man söker ordna bästa möjliga utnyttjande­
möjligheter och tillgänglighet för olika slags forskning 
med användning av projektets material. 

I detta perspektiv måste också SCBs roll i projektet ses. 
Det har ur en rad synpunkter ansetts lämpligt att SCB 
svarar för uppläggning och skötsel av projektets data­
bas. Ett viktigt skäl är att SCB skulle svara för urval, 
beskrivning av sampel, listningar, kontinuerlig inSamling 
av registerdata från skolor etc. För det mesta av detta 
arbete finns inom SCB upparbetade rutiner. Dock måste 
det noga klargöras hur pass tillgängliga för forskning 
data blir, som finns hos SCB. Detta kan man förmodligen 
inte slutgiltigt ta ställning tilll förrän pågående revi­
dering av data-lag och sekretessbestämmelser kan över­
blickas. 

Rapportering 

ytterligare en princip som bör prägla projektets plane­
ring är att man räknar med en kontinuerlig publicering 
av resultat. Detta ska alltså inte enbart gälla för de 
longitudinella studierna, som helt naturligt inte kan 
avrappporteras förrän ganska lång tid efter projektstar­
ten. Men ett projekt av det tänkta slaget kommer att in­
nehålla en mängd information av tvärsnittskaraktär, vil­
ken kan vara av stort värde för beslutsfattare och andra 
inom utbildningssystemet verksamma, om den rapporteras 
tillräckligt snabbt. En sådan kontinuerlig resultatpubli­
sering bidrar också till att öka projektets aktualitet. 
Detta kan i sin tur också bidra till en mer effektiv och 
mångsidig användning av projektets data-bas för olika un-

odersökningar . 

Finansiering 

Under det förberedande planeringsarbetet våren 1976 har 
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frågan om finansiering av det tänkta projektet inte kom­
mit närmare sin lösning. Detta har varit den viktigaste 
orsaken till att tidsschemat för det fortsatta planerings­
arbetet förlängts med ett år, dvs den tidigare tänkta 
starten av datainsamlingen har flyttats från våren 1977 
till våren 1978. Om denna senare tidsplan för projektpla­
neringen ska kunna hålla, är det nödvändigt att åtminsto­
ne ett principbeslut om projektets finansiering kan fat­
tas senast i början av år 1977. Detta skulle göra det 
möjligt att forsknings delen av projektet skulle kunna 
starta med heltidsanställda forskare fr o m l juli 1977, 
vilket är absolut nödvändigt om projekt och datainsam­
ling ska kunna bli ordentligt detaljplanerade till våren 
1978. 

SCB avser att svara för den del av projektarbetet som 
utgörs av urvalsdragning, listning av undersökningsgrup­
per etc samt insamling av de data som direkt kan hämtas 
från register eller skolor. Medel härför har sökts i pe­
tita för 1977/78. SCB har även avsatt vissa medel för 
fortsatt förberedande planering under budgetåret 1976/77. 

Förutsättningar att klara finansieringen av den tänkta 
projektgruppen och därmed planeringen och koordineringen 
av verksamheten som ett forskningsprojekt finns ännu in­
te. För närvarande är det av stor betydelse för att pro­
jektet slutgiltigt ska kunna utformas och genomföras i 
vilken utsträckning i första hand SÖ avser att engagera 
sig i projektet. SÖ har emellertid förklarat sig under 
hösten 1976 vilja studera projektets inpassning i SÖs 
utvärderings- och övrig FoU-verksamhet. 

Kontakter med Riksbankens Jubileumsfond tyder på att man 
därifrån kan räkna med positivt intresse för finansie­
ring av i första hand specialstudier inom projektets 
ram. 

En grundprincip måste vara att forSkningsarbetet får ga­
ranterad kontinuitet vad gäller ekonomi och anställning 
av personal. Hur lång tid detta ska gälla kan diskuteras, 
men ett minimum torde vara åtminstone en fem-årsperiod. 
Hur stor personalstyrka som projektet kräver kan inte 
heller fastställas på detta stadium, men ett minimum i 
samband med projektstarten är en projektledare och en 
assistent samt ekonomiska medel för täckande av kostna­
der för biträdeshjälp. 

SAMMANFATTANDE KOMMENTAR 

Inledningsvis har i denna rapport kortfattat presenterats 
kritik av longitudinella och uppföljningsundersökningar. 
Samtidigt har dock också likaledes mycket kortfattat pre­
senterats behov av longitudinell information. Vid ett 
ställningstagande för eller emot fortsatta satsningar på 
longitudinella projekt är det dock viktigt att konstate­
ra, att det inte finns några möjligheter att s a s kom­
pensera bristen på longitudinella data med hjälp av någon 
annan forskningsdesign, vilket utförligt har demonstre­
rats i en mycket omfattande litteratur på området. I det­
ta sammanhang är det också viktigt att konstatera, att 
möjligheterna att bedriva longitudinella undersökningar 
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av någon större omfattning är unika i Sverige i jämförel­
se med de flesta andra länder. Detta är ju på utbildnings­
området också så mycket mer intressant eftersom Sverige 
ju ofta betraktas som ett föregångsland då det gäller 
skolreformer. Visserligen finns det, vilket bl a framgått 
av vårens diskussioner, många och ökande svårigheter i 
longitudinella forskningsprojekt, men de synes dock ej 
vara oöverstigliga. 

Det torde också vara riktigt att konstatera, att om vi 
inte skaffar oss tillgång till uppföljningsmöjligheter 
av individer före, under och efter skolåldrarna avhänder 
vi oss möjligheter till en långsiktig utvärdering av ut­
bildningsverksamhetens effekter i många väsentliga avseen­
den, framför allt på områden som brukar hänföras till 
skolans övergripande mål. 

I denna rapport har också behandlats hur man genom att ut­
nyttja utvecklingsarbete på metod- och designproblemati­
ken skulle kunna genomföra ett projekt som skulle minime­
ra de nackdelar som tidigare undersökningsresultat varit 
behäftade med. Det är således beslut av stor betydelse 
och med konsekvenser för lång tid framöver som fattas då 
man tar ställning till om ett projekt av det slag som be­
handlats i denna rapport ska genomföras eller inte. 

ytterligare en aspekt kan kanske vara värd att nämna i 
detta sammanhang. I Sverige finns f n ett relativt stort 
antal forskare med direkta erfarenheter av uppföljnings~ 
undersökningar och longitudinella studier. Även denna re­
surs kan sägas vara tidsberoende. Ett alltför långvarigt 
ointresse att utnyttja dessa personer och deras kompetens 
på området, innebär att de blir uppbundna av andra åtagan­
den och intressen, vilket på sikt för med sig försämrade 
möjligheter att få till stånd undersökningar av liknande 
slag. 

En "rullande läroplansrevidering" kräver också en "rullan­
de" utvärdering. Eftersom utbildning syftar till långsik­
tiga effekter, kan en sådan utvärdering inte bli fullgod 
utan möjligheter till långsiktiga studier av individers 
utveckling och utvecklingsbetingelser. Det måste därför 
vara i hög grad angeläget att satsa på ett intensivt ar­
bete med att söka lösa de många svårigheter som vidlåder 
denna typ av undersökningar och att därigenom på bästa 
sätt planera för bästa möjliga betingelser för en fort­
gående långsiktig utvärdering och utvecklingspsykologisk 
forskning. 
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material till och minnesanteckningar från gruppens sam­
manträden, som hållits den 6/2, 8/4 samt 10/6 1976. 
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Bilaga B 

Arbetsplan för budgetåret 1976/77 för projektet "elever 
i skolväsendet, elevpanel för longitudinella studier" 

Under budgetåret 1975/76 har projektarbetet huvudsakligen 
omfattat utredningsarbete kring förutsättningarna för att 
ånyo starta ett projekt motsvarande det tidigare "indi­
vidualstatistikprojektet". Föreliggande rapport har utar­
betats av den till SCB tillfälligt knutne experten Inge­
mar Emanuelsson. 1974 och 1975 har vardera ett sammanträ­
de hållits med en referensgrupp, bestående av represen­
tanter från skolöverstyrelsen (SÖ), universitetskanslers­
ämbetet (uKÄ), statistiska centralbyrån (SCB) samt fors­
kare inom närstående ämndesområden. Denna grupp har un­
der första halvåret 1976 sammanträtt tre gånger. SCB 
tog initiativet till det första sammanträdet 1974 och 
har sedan i enlighet med önskemål inom gruppen funge-
rat som sammankallande för gruppen och även i övrigt 
påtagit sig huvudansvaret för det hittillsvarande för­
beredelsearbetet. 

SCB insamlar årligen uppgifter om antalet studerande i 
olika skolformer, årskurser etc. Vid sidan härav gör SCB 
regelbundet enkätundersökningar för uppföljning av fort­
satta studier, förvärvsarbete m m inom olika urval av 
elever som tidigare avslutat studierna i viss skolform. 
Dessa två typer av statistik ger dock inte en tillräck­
ligt god bild av hur skolväsendet fungerar sett ur de en­
skilda elevernas synpunkt och hur strömmarna av elever 
går mellan olika typer av studier. Det är därfGr lika 
angeläget nu, som då den tidigare individualstatistiken 
planerades och genomfördes under 1960-talet, att den lö­
pande skolstatistiken kompletteras med statistik som be­
lyser hur ett urval av elever går genom skolsystemet. så­
dana urval kan lämpligen omfatta ett urval inom var femte 
åldersklass. Statistiska uppgifter om varje urvals skol­
gång bör årligen publiceras i publikationsserien Statis­
tiska meddelanden. Efter avslutad skolgång torde det även 
i framtiden bli tekniskt möjligt att följa gruppens del­
tagande i högskoleutbildning genom att hämta uppgifter 
härom från SCBs högskoleregister. - Liksom skedde på 1960-
talet bör ett nytt s k individualstatistikprojekt om möj­
li gt samordnas med utbildnings forsknin gens behov av longi­
tudinella elevregister. 

seB begär i sin hösten 1976 avlämnade anslagsframställning 
för 1977/78 bl a medel för att våren 1978 göra ett urval 
av ca 10 000 elever och för dessa insamla grundläggande 
skoladministrativa uppgifter (i första hand skolform. års­
kurs, klasstyp samt ev tillval, linje och betyg). 

Avsikten är att årliga skoladministrativa uppgifter om 
de s sa elever därefter skall insamlas. Ianslagsskrivelsen 
anges att den första uppgiftsinsamlingen är tänkt att av­
se elever i ~rskurs 6, men att, om ytterligare anslag se­
nare kan erhållas, det kan vara aktuellt att redan vårQn 
1979 påbörja uppföljningen av ytterligare en årgång ele­
ver, vilken då borde vara väsentligt yngre än eleverna 
i årskurs 6. - SCBs möjligheter att kunna medverka vid en 
uppgiftsinsamling våren 1978 är i hög grad beroende av 
att de i anslagsframställningen begärda medlen erhålles 



eller alternativt att finansiering av SCBs medverkan sker 
med externa medel. 

Vid referensgruppens sammanträde 1976-06-10 drogs rikt­
linjer upp för planeringen under 1976/77 av individualsta­
tistikens fortsättning. Det fortsatta arbetet tänktes om-

, fatta dels en forsknings inriktad seminarieserie för diskus­
sion av i första hand metodfrågor och forskningsaspekter, 
dels organisatoriska och administrativa förberedelser om­
fattande kontakter med berörda myndigheter, organisationer 
etc. 

Det ansågs att seminarierna borde förläggas till flera 
olika institutioner. Respektive värdinstitution bör inbju­
da dels representanter för den grupp som planerar det nya 
projektet, dels forskare med intresse för det aktuella 
seminarieämnet. Seminarierna borde även vara öppna för 
ett större antal deltagare från respektive värdinstitu­
tion. 

För höstterminen 1976 planerades följande semlnarler: 

- SÖ, byrå L3, arrangerar ett seminarium om utvärderings­
frågor, där även lokal och central utvärdering behand­
las. För individualstatistikprojektets vidkommande är 
det önskvärt att seminariet resulterar i en problempre­
cisering för projektet och att samordningsmöjligheterna 
med övriga SÖ-projekt klarläggs 

- institutionen för internationell pedagogik vid Stockholms 
universitet arrangerar ett seminarium kring metodfrågor, 
varvid i första hand urvals frågor och metodfrågor som 
anknyter till analysen av longitudinella material be­
handlas 

- institutionen för pedagogik vid Göteborgs universitet 
arrangerar ett seminarium som behandlar mätinstrument 
och därmed sammanhängande frågor (eventuella test, kod­
ning av social bakgrund m m; om möjligt bör samma test 
användas som i den tidigare individualstatistiken) 

- dessutom planeras en seminarieserie kring longitudinella 
studier vid lärarhögskolans i Stockholm pedagogiska in­
stitution. 

Under våren 1977 bör seminarieverksamheten fortsätta. Ett 
större seminarium, helst omfattande två dagar, bör anord­
nas under våren 1977 för att diskutera en sammanfattning 
av de tidigare seminarierna. Seminarieverksamheten bör 
dokumenteras kontinuerligt, så att resultaten kan redo­
visas i form aven enkel rapport, vilken kan användas som 
underlag vid den slutliga planeringen. 

De administrativt inriktade förberedelserna bör omfatta 
dels anslagsgi~ande myndigheter för anknutna forsknings­
projekt, dels datainspektionen, berörda lärar- och elev­
organisationer samt Riksförbundet hem och skola. Dessa 
bör successivt informeras och erbjudas möjligheter att 
framföra synpunkter. Det är angeläget att diskussionerna 
med anslagsgivande myndigheter förs så tidigt att beslut 
om projektorganisation, finansiering och ansvarSfördelning 
kan fattas kort tid efte~ årsskiftet 1976/77 och en led­
ningsgrupp för projektet utses. Troligen bör en större 
konferens anordnas under våren för att informera Hem och 
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skola-föreningar, lärarorganisationer, elevorganisationer 
m fl i de områden som närmast är t~ta som urvalsområden. 

Under budgetåret 1976/77 förfogar SCB över vissa projekt­
medel avsedda för planeringen under budgetåret. Dessa me­
del används dels för att täcka interna planeringskostnader, 
dels till arvode för extern expertis för planering och 
dokumentation samt för utredning av vissa frågor som t ex 
urvalsfrågor. SCBs medel torde däremot ej räcka för övriga 
kostnader förknippade med seminarieverksamheten. Det är 
därför nödvändigt att även andra intressenter kan svara 
för kostnader i samband med seminarierna. 


